MODELO DE PLAN DE NEGOCIO DE OLIVO
(INCENTIVO ADOPCION DE TECNOLOGIAS) - AGROIDEAS

 71

NECESARIO que se estimen los flujos de caja incrementales proyectados.

Presentar el flujo de caja incremental proyectado según la siguiente tabla:

Tabla 43: Flujos de caja incrementales proyectados (S/.)

Rubro
Años

0 1 2 3 4 5

FFCC económico con

PNT (A)

-

246,373.20
155,212.27 266,694.65 266,694.65 266,694.65 261,845.30

FFCC económico sin

PNT (B)
0.00 132,193.18 132,193.18 132,193.18 132,193.18 132,193.18

Flujo de caja económico

incremental FFCC EI =

(A) – (B)

-

246,373.20
23,019.08 134,501.47 134,501.47 134,501.47 129,652.11

13.4.1. Estimación de la Generación de Valor y Rentabilidad del PNT

En esta sección la Organización debe mostrar el resultado de los siguientes

indicadores de rentabilidad:

Tabla 44: Indicadores económicos y financieros del

flujo de caja incremental

Indicadores Resultados

VAN Económico (VANE) - (S/.) S/. 115,071.06

TIR Económica (TIRE) - % 28.97%

13.4.  Análisis de Sensibilidad del Flujo de Caja Incremental

Tabla 45: Análisis de Sensibilidad

Variable afectada Variación

Resultados

VANE TIRE

Precio de venta por unidad (S/.)

0% S/. 115,071.06 28.97%

-5% S/. 82,579.70 25.01%

-10% S/. 50,088.34 20.86%

-15% S/. 17,596.97 16.48%

Costo de procesamiento (S/. /

Kg.)

0% S/. 115,071.06 28.97%

5% S/. 107,720.10 28.09%

10% S/. 100,369.14 27.20%

MODELO DE PLAN DE NEGOCIO DE OLIVO
(INCENTIVO ADOPCION DE TECNOLOGIAS) - AGROIDEAS

 72

15% S/. 93,018.18 26.30%

13.4.  Resultados esperados de la adopción de tecnología

En esta sección se debe caracterizar la situación futura que la Organización

espera alcanzar (al año 5) a través de los principales indicadores técnicos y

económicos.

Tabla 46: Principales Indicadores de la Organización (con el PNT)

Tipo Indicador / Variable Unidad de medida Año Base Año 5

Productividad
Rendimiento del cultivo del olivo de la

OPA
Kg/ha 5,000.00 5,000.00

Producción

Área de cultivo destinado al

procesamiento
Has. 26.00 53.55

Área de cultivo destinado a la venta en

mata
Has. 27.55 0.00

Producción obtenida para el